
カードファイト!!ヴァンガード

2024年6月発表「ファイターズルールの定期更新」について

ファイターズルールの定期更新にあたり、各レギュレーションでの更新内容についてご案内いたします。

＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊

●スタンダード

当該期間に「ヴァンガードチャンピオンシップデラックス 2024」の予選⼤会が複数行われました。

その使⽤率および上位⼊賞率を精査した結果、多くのデッキタイプが使用、および上位入賞しているため、今回の

更新では変更は行いません。

個別カードにつきまして検討した内容を、下記の通りご案内いたします。

・「覚醒を待つ竜ルアード」・・・カードの使用制限更新後も一定の使用率、上位入賞率はあるものの、突出してはい

ない状況のため、カードの使用制限の変更は行わず、継続して注視します。

・「魔忍竜 シラヌイ “朧” 」・・・前回のファイターズルール更新タイミング以降も、引き続き多くの大型大会で高い使

⽤率のデッキとなりました。一方で上位入賞率は突出した数字ではないため、継続して注視しつつも、カードの使

用制限の変更は行いません。

・「聖堂満たす慈愛の聖歌」・・・「時の運命者 リィエル゠アモルタ」と組み合わせて1枚の完全ガードを複数回使用

する動きを確認しております。現時点では公式大会の使用率、上位入賞率共に目立った数字ではないため、カード

の使用制限は行いませんが、公式大会以外での状況なども含めて、今後の状況を注視してまいります。

・「無双の運命者 ヴァルガ・ドラグレス」・・・発売直後から使用率が高く、「猛炎の武僧 ロクセイ」の登場以降は、よ

り高い使用率を維持し続けるデッキとなりました。しかしながら、上位入賞率が突出しているわけではないため、今

後も注視を続けますが、カードの使用制限は行いません。



・「奇跡の運命者 レザエル」・・・発売後から比較的高い使用率を維持しておりましたが、「せるがおん」による継続

的なドローと、「聖堂満たす慈愛の聖歌」を使用した完全ガードを複数回利用する動きには注視しているものの、上

位入賞率が突出しているわけではないため、カードの使用制限は行いません。

・「禁忌の運命者 ゾルガ・ネイダール」・・・発売後から比較的高い使用率を維持しておりました。「影纏い」や、「花

薫る街のお菓子屋さん」を使用した完全ガードを複数回利用する動きには注視しているものの、上位入賞率が突

出しているわけではないため、カードの使用制限は行いません。

●Vスタンダード

2023年5月3日（金）開催の大ヴァンガ祭2024にて「トライレギュレーショントリオファイト」を実施いたしました。

当該の大会環境を確認した結果、特定のクランの使用率が著しく高いという状況ではございませんでした。

そのため、今回の更新では変更は行いません。

●Pスタンダード

2023年5月3日（金）開催の大ヴァンガ祭2024にて「トライレギュレーショントリオファイト」を実施いたしました。

当該の大会環境を確認した結果、特定のクランの使用率が著しく高いという状況ではございませんでした。

そのため、今回の更新では変更は行いません。

＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊

次回の定期更新は、2024年9月開催の「ブシロードTCG戦略発表会」での発表を予定しております。

なお、内容に変更がない場合も、変更無しとして告知いたします。

※定期更新とは別に、必要に応じた緊急の更新を行う場合がございます。

ブシロードならびにカードファイト!! ヴァンガード開発チームは、各レギュレーションにおいてさまざまなデッキでファ

イトを楽しんでいただける対戦環境の提供を目指し、そのための総合的な大会環境の整備やカードの開発に努め

てまいります。

今後とも弊社並びに弊社商品のご愛顧を何卒よろしくお願い申し上げます。



※記載内容についてのお問い合わせにはお答えいたしかねますのでご了承ください。

以上


